
COMUNE DI BRESSO C.C. 
Pag.  

1 

Numero  

30 

Data 

31/05/2021 

Oggetto: 

EMISSIONE ACCONTO TARI 2021 

 
ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 L’anno 2021 addì 31 del mese di Maggio alle ore 21.00 nella sala delle adunanze consiliari, 

a seguito di invito scritto recapitato ai consiglieri nei modi e nei termini di legge, partecipato al 

Prefetto e pubblicato all'Albo del Comune, si è riunito in videoconferenza il Consiglio Comunale in 

adunanza Ordinaria di Prima convocazione - seduta Pubblica. 

  

Eseguito l’appello, risultano: 

Cognome e Nome                                Carica                             Presenza 
SIMONE CAIRO Sindaco SI 
SERGIO CHIRICO  Consigliere SI 

ENZO MARCHIORI  Consigliere SI 

RENZA CAPRA  Consigliere NO 

BARBARA IVANA BIRAGHI Consigliere SI 

GIORGIO VERDERIO  Consigliere SI 

FRANCESCO BERNARDELLI  Consigliere SI 

MADDALENA LOVATI  Consigliere SI 

DAVIDE PALMISANO  Consigliere SI 

MAURIZIO PAGANO Consigliere SI 

PAOLA MAGGIORE  Consigliere SI 

CONDORELLI GRAZIANA Consigliere SI 

LORENZO FRIGERIO  Consigliere NO 

PATRIZIA MANNI  Consigliere NO 

STEFANO PADOAN  Consigliere SI 

VERONICA  VALENTI Consigliere SI 

MARANO MATTEO Consigliere SI 
 

Totale consiglieri presenti 14 - totale consiglieri assenti 3 
 

Partecipa il Vice Segretario VALVANO Saverio, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente, PAGANO 

Maurizio assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

Quindi invita alla trattazione dell'argomento all'ordine del giorno . 

 



Pag. 2 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

Il Vice Segretario comunale attesta che: 

– in osservanza delle disposizioni emergenziali dirette a contrastare il diffondersi del 
virus Covid 19 e del decreto del Presidente del Consiglio Comunale n. 1  del 
14.05.2020 ad oggetto: “Decreto per l’organizzazione in modalità telematica del 
Consiglio comunale - periodo di emergenza epidemiologica da COVID-19”, 
l’organizzazione della riunione di Consiglio si svolge in videoconferenza tramite 
piattaforma GoToMeeting; 

– La strumentazione tecnologica utilizzata per la seduta in videoconferenza è idonea 
ad assicurare il rispetto delle seguenti condizioni: 
1. garantire la massima riservatezza possibile delle comunicazioni; 
2. consentire a tutti i partecipanti alla riunione la possibilità immediata di: 

a. percepire la presenza degli altri partecipanti potendo vedere a video la loro  
immagine e/o ascoltarne gli interventi; 

b. intervenire nella discussione; 
c. votare in forma palese in modo libero e informato. 

La videoregistrazione è conservata agli atti sul sito internet del Comune nella sezione 
dedicata ed è documento necessario a dare pubblicità alla seduta. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto il comma 683 dell’articolo 1 della Legge n. 147/2013, il quale stabilisce che il 
Consiglio Comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per 
l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano 
finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il 
servizio stesso ed approvato dal Consiglio Comunale; 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 30.07.2020 ad oggetto “ Tari 2020: 
approvazione tariffe”; 
 
Considerato che per la determinazione della componente rifiuti si applicano le disposizioni 
del DPR n. 158/1999, il quale ha introdotto il metodo normalizzato per la elaborazione 
della tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani; 
 
Preso atto della delibera dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 
(ARERA)n. 443/2019/R/RIF del 31/10/2019, con la quale è stato introdotto un nuovo 
metodo tariffario per il servizio integrato dei rifiuti (MTR) a decorrere dal 1° gennaio 2020; 
 
Visto il D. Lgs. n. 116/2020 (Decreto Ambiente) che ha ridefinito il concetto di rifiuto 
urbano, soppresso la categoria dei rifiuti assimilati  agli urbani relativi alle attività 
produttive,  e introdotto importanti novità in materia di conferimento del Servizio di 
raccolta dei rifiuti  per le attività industriali;  
 
Stabilito che: 

- occorre provvedere ad adeguare il regolamento Tari alle nuove disposizione 
dettate dal richiamato D.Lgs 116/2020 eliminando e/o modificando gli articoli che 
stailiscono di assimilare i rifiuti speciali agli urbani  e ridefinire la nozione di rifiuto 
urbano, sostituendo il riferimento ai rifiuti assimilati con i rifiuti urbani e sostituendo 
l’avvio al riciclo con l’avvio al recupero;  



Pag. 3 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

- il summenzionato decreto  legislativo prevede la facoltà per le utenze non 
domestiche di conferire i propri  rifiuti al di fuori del servizio pubblico   ricorrendo al 
mercato privatistico per un periodo non inferiore a cinque anni;  
 

Rilevato che tale facoltà deve essere comunicata entro il 30 Giugno  di ogni anno , con 
effetto dal 1 Gennaio dell’anno successivo e,  solo per l’anno 2021,  la scelta deve 
essere comunicata entro il 31 Maggio  con efficacia dal  01.01.2022 e che pertanto le 
tariffe 2021, ad oggi,  non devono già tener conto di tale uscita;  
 
Precisato che il nuovo PEF, predisposto dal gestore secondo le indicazioni di ARERA 
come da delibera n. 443/2019/R/RIF, sarà approvato con successivo; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge Finanziaria 2007) ai sensi del quale 
“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 
Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché 
entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In 
caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 
intendono prorogate di anno in anno.”; 
 
Dato atto che il comma 1 dell’articolo 1 del Decreto del Ministero dell’Interno del 13 
gennaio 2021 ha differito i termini dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 
al 31 marzo 2021;  
 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 12.03.2021 ad oggetto”Approvazione 
bilancio di previsione 2021/2023;  
 
Visto il D.L. n.41/2021: Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori 
economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19. che 
all’art.30,  comma 5 dispone che: 

-  limitatamente all’anno 2021, in deroga alla normativa vigente (art1, comma 169, L. n. 
296/2006 e art.53, comma 16, L. n. 388/2000), i comuni approvano le tariffe e i 
regolamenti della tari , sulla base del piano economico finanziario del servizio gestione 
dei rifiuti, entro il 30 Giugno 2021;  

- in caso di approvazione  dei provvedimenti relativi alla TARI in data successiva 
all’approvazione del proprio bilancio di previsione il comune provvede ad effettuare 
le conseguenti modifiche al bilancio di previsione in occasione della prima variazione 
utile; 
 

Visto  l’art.15 - bis del D.L. n. 34/2019, che inserisce il comma 15 – ter nell’art. 13 D.L. n. 
201/2011 secondo cui per tutti i tributi locali le cui scadenze sono fissate dal Comune: 

 per le scadenze precedenti al 1 dicembre: i tributi dovuti sulla base degli atti 
applicabili per l’anno precedente per l’intero anno con eventuale conguaglio  

 per le scadenze successive al 1 dicembre: i tributi dovuti sulla base degli atti 
pubblicati entro il 28 ottobre dell’anno di riferimento a saldo dell’imposta; 
 

Considerato che il Comune di Bresso intende, alla data di approvazione del bilancio di 
previsione 2021/2023, confermare quanto già deliberato in ordine ai tributi e alle 
imposte comunali,  riservandosi di variare le tariffe entro il nuovo temine stabilito dal D.L.  
n. 41/2021 (Decreto Sostegni), adeguando conseguentemente gli stanziamenti del 
Bilancio di Previsione 2021/2023; 
 



Pag. 4 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra specificato, emettere la rata in acconto  
con scadenza 05.07.2021 della tari 2021 in base alle tariffe deliberate nell’anno 2020 con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 30.07.2020  e successivamente la rata in 
saldo con relativo conguaglio con scadenza 02.12.2021 sulla base delle tariffe deliberate 
entro la scadenza del 30.06.2021 cosi come stabilito dal D.L. n. 41/2021(Decreto Sostegni);  
 
Considerato che, ai sensi dell’articolo 13, comma 15 del D.L. n. 201/2011, convertito dalla 
Legge n. 214/2011, come modificato dall’articolo 15 bis del D.L. n. 34/2019, convertito con 
modificazioni in Legge n. 58/2019, le deliberazioni e i regolamenti concernenti i tributi 
comunali hanno efficacia  per l’anno di riferimento purché siano pubblicati sul sito 
internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell’Economia e delle Finanze entro il 
28 ottobre dello stesso anno; 
 
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina della tassa rifiuti (TARI); 
  
Atteso che la 1° Commissione consiliare permanente ha esaminato l’argomento nelle 
seduta del 27.05.2021; 
 
Visto  il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023 
approvato con atto di Giunta n. 29 del 31.03.2021; 
 
Visti gli allegati pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla 
regolarità contabile dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario ai sensi dell’art. 
49, 1° comma, del T.U. degli Enti Locali (D. Lgs. n. 267/2000), 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare le premesse del presente atto che qui di seguito si intendono riportate e 
trascritte; 
 

2. di emettere  la rata   in acconto  con scadenza  05.07.2021 della tari 2021 in base alle 
tariffe deliberate nell’anno 2020 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 
30.07.2020  e successivamente la rata in saldo con relativo conguaglio con scadenza 
02.12.2021 sulla base delle tariffe deliberate entro la scadenza del 30.06.2021 cosi 
come stabilito dal D.L. n. 41/2021(Decreto sostegni);  

 

3. di procedere alla pubblicazione del presente atto ed all’informativa al Responsabile in 
materia di prevenzione della corruzione e per la trasparenza, secondo le previsioni 
del “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023”, 
approvato con atto di Giunta n. 29 del 31.03.2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 5 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
- VISTA la proposta sopra riportata; 
- VISTI i pareri sulla proposta espressi dagli organi interni ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
 267/2000, allegati al presente atto; 
- VISTI il seguente allegato: 
- il verbale della 1° Commissione Consiliare nella seduta del 27.05.2021, 
- PRESO ATTO della discussione che viene integralmente riportata nel verbale della 

seduta; 
- DATO ATTO che sono collegati in videoconferenza il Sindaco e n. 13 Consiglieri – 
Presenti n. 14;  
 

APPROVA 

la presente proposta di deliberazione ad oggetto “Piano Governo del Territorio (PGT ) ai 
sensi della L.R. n. 12 e ss.mm.ii. – integrazioni art. 5.2 Piano delle Regole”, con dieci voti 
favorevoli, quattro voti contrari (Consiglieri Condorelli, Padoan, Valenti e Marano), e 
nessun astenuto, resi per alzata di mano dai Consiglieri collegati. 
 

 

  

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

valutata l'urgenza di darvi esecuzione, 

DICHIARA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, 
con dieci voti favorevoli, quattro voti contrari (Consiglieri Condorelli, Padoan, Valenti e 
Marano), e nessun astenuto, resi nelle forme di legge. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Pag. 6 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI CONSIGLIO COMUNALE N.  38 DEL 18/05/2021 
 

DELIBERAZIONE N.     30    DEL 31/05/2021 
 
 
OGGETTO: EMISSIONE ACCONTO TARI 2021 

 
 
 

PARERI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18.8.2000, N. 267 
 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
 

 PARERE FAVOREVOLE 
 

 PARERE SFAVOREVOLE per le seguenti motivazioni: 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Bresso, 27.5.2021 Il Dirigente 

F.to Saverio Valvano 
 

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 PARERE FAVOREVOLE 
 

 PARERE SFAVOREVOLE per le seguenti motivazioni: 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Bresso, 27.5.2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Saverio Valvano 
 



 

 C.C. Pag.  
1 

Numero  
30 

Data 
31/05/2021 

Oggetto: 
EMISSIONE ACCONTO TARI 2021 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL Presidente 
PAGANO Maurizio 

 IL Vice Segretario 
VALVANO Saverio 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si dichiara che la presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 04/06/2021 al 19/06/2021 . 
IL MESSO COMUNALE 

Bresso, 04/06/2021 
 
 
 
 
 
04/06/2021 

  
 

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

A T T E S T A  
 
che la presente deliberazione è stata: 

[X] dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

[_] pubblicata all'Albo Pretorio senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o di competenza per cui la stessa è divenuta esecutiva ai 
sensi del comma 3 dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 
 
Bresso, __________________     IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 


